于租赁期开始日，将租赁开始日租赁资产的公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低

者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未

确认融资费用。此外，在租赁谈判和签订租赁合同过程中发生的，可归属于租赁项目的初始

直接费用也计入租入资产价值。最低租赁付款额扣除未确认融资费用后的余额分别长期负债

和一年内到期的长期负债列示。

未确认融资费用在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资费用。或有租金于实际

发生时计入当期损益。

（4）本公司作为出租人记录融资租赁业务

于租赁期开始日，将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁

款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和

与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。应收融资租赁款扣除未实现融资收益后的余额

分别长期债权和一年内到期的长期债权列示。

未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有租金于实际

发生时计入当期损益。

25.其他重要的会计政策和会计估计

（1）终止经营

终止经营，是指满足下列条件之一的已被本公司处置或划归为持有待售的、在经营和编

制财务报表时能够单独区分的组成部分：①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个主要

经营地区；②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个主要经营地区进行处置计划的一

部分；③该组成部分是仅仅为了再出售而取得的子公司。

26.重要会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策变更

公告编号：2019-023

88

1）本公司及子公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年 12 月 31 日

财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

相关列报调整影响如下：

2018 年 12 月 31 日受影响的资产负债表项目

项目 调整前 调整数 调整后

应收帐款 15,671,967.67  -15,671,967.67

应收票据及应收帐款  15,671,967.67 15,671,967.67

应付账款 1,015,042.00  -1,015,042.00

应付票据及应付账款  1,015,042.00 1,015,042.00

2017 年 12 月 31 日受影响的资产负债表项目：

项目 调整前 调整数 调整后

应收帐款 6,970,186.91  -6,970,186.91

应收票据及应收帐款  6,970,186.91 6,970,186.91

应付账款 270,000.00 -270,000.00

应付票据及应付账款  270,000.00 270,000.00

应收股利 11,091.80 -11,091.80

其他应收款 3,461,755.27 11,091.80 3,472,847.07

2018 年度受影响的利润表项目：

项目 调整前 调整数 调整后

管理费用 4,231,529.69 -1,262,929.15 2,968,600.54

研发费用  1,262,929.15 1,262,929.15

2017 年度受影响的利润表项目：

项目 调整前 调整数 调整后

管理费用 4,260,648.07 -885,629.29 3,375,018.78

研发费用  885,629.29 885,629.29

（2）会计估计变更

本公司报告期间无需要披露的会计估计变更。

27.重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准

确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司

管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会

影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估

计的不确定性所导致的实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来

受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅

公告编号：2019-023

89

影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影

响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）坏账准备计提

本公司根据应收款项的会计政策，采用备抵法核算坏账损失。应收款项减值是基于评估

应收款项的可收回性。鉴定应收款项减值要求管理层的判断和估计。实际的结果与原先估计

的差异将在估计被改变的期间影响应收款项的账面价值及应收款项坏账准备的计提或转回。